Ipse etiam numerus aetatum, veluti dierum, si secundum eos articulos temporis computetur, qui scripturis videntur expressi, iste sabbatismus evidentius apparebit, quoniam septimus invenitur; ut prima aetas tamquam primus dies sit ab Adam usque ad diluvium, secunda inde usque ad Abraham,

non aequalitate temporum, sed numero generationum; denas quippe habere reperiuntur. Hinc iam, sicut Matthaëus evangelista determinat,⁸ tres aetates usque ad Christi subsequuntur adventum, quae singulae denis et quaternis generationibus explicantur: ab Abraham usque ad David una, altera inde usque ad transmigrationem in Babyloniam, tertia inde usque ad Christi carnalem nativitatem. Fiunt itaque omnes quinque. Sexta nunc agitur nullo generationum numero metienda propter id quod dictum est: *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate.*⁹

Le due analogie sono invece presenti simultaneamente nel *De Genesi contra Manichaeos*:

Video enim per totum textum divinarum Scripturarum sex quasdam aetates operosas, certis quasi limitibus suis esse distinctas, ut in septima speretur requies; et easdem sex aetates habere similitudinem istorum sex dierum, in quibus ea facta sunt quae Deum fecisse Scriptura commemorat.¹⁰

Nel Medioevo lo schema agostiniano delle sei età del mondo divenne il modello. Si aggiunse poi la convinzione, con un conseguente pessimismo di fondo, di essere non solo nella sesta età, ma di essere molto avanti nella sesta età, enfatizzando il tema della *senectus mundi* e della non lontana fine dei tempi.

2. La successione degli imperi

Sull'origine della dottrina degli imperi universali si contrappongono diverse teorie: infatti potrebbe essere stata formulata in Grecia o in Oriente. Non si può dire che essa sia comparsa per la prima volta nella Bibbia, poiché il libro di Daniele che ne parla si rifà probabilmente a una tradizione precedente.

⁸ Cfr. Mt 1, 17.

⁹ AURELIUS AUGUSTINUS *De civitate dei* XXII, 30, ed. Bernhard Dombart, Alfons Kalb, Turnhout, Brepols, 1955 (CCSL 48, p. 865-866): «Inoltre, se il numero delle età viene rapportato ai giorni, e calcolato secondo quegli spazi di tempo che si trovano indicati nelle Scritture, emerge in modo ancora più evidente perché il sabato si trova al settimo posto. La prima età, come il primo giorno, va da Adamo fino al diluvio, la seconda dal diluvio fino ad Abramo, uguali non per la durata, ma per il numero di generazioni, che sono dieci per tutt'e due. Da lì fino alla venuta di Cristo, come precisa l'evangelista Matteo, si succedono tre età che si sviluppano per quattordici generazioni: una da Abramo a Davide, l'altra da Davide fino all'esilio di Babilonia, l'altra ancora dall'esilio fino alla nascita di Cristo nella carne. Insieme sono così cinque età. La sesta si sta svolgendo adesso, e non deve essere misurata con un determinato numero di generazioni, perché è stato detto: *Non spetta a voi conoscere i tempi che il Padre ha riservato al suo potere*» (SANT'AGOSTINO, *La città di Dio*, a cura di Domenico Marafioti, Milano, Mondadori, 2011, p. 1141-1142).